est scientia scientis, et sciens scit essentiam suam, est eius operatio rediens ad essentiam suam; ergo substantia eius est rediens ad essentiam ipsius iterum. Et non significo per reditionem substantiae ad essentiam suam, nisi quia est stans, fixa per se, non indigens in sui fixatione et sui essentia re alia rigente <Aquinas’s version: erigente> ipsam, quoniam est substantia simplex, sufficiens per seipsam.”

¹⁹ Proclus *Elementatio theologiae* 35 [ed C. Vansteenkiste, “Procli *Elementatio Theologica* translata a Guilelmo de Moerbeke,” *Tijdschrift voor filosofie* 13 (1951): 279–80]: “Omne causatum et manet in sua causa, et procedit ab ipsa, et convertitur ad ipsam.”

²⁰ *Elementatio theologiae* 39 [Vansteenkiste, 281]: “Omne ens aut substantialiter convertitur solum, aut vitaliter, aut etiam cognitive.”

²¹ See note 29 below.

²² Torrell assigns Aquinas’s *SLDC* to the first half of 1272 (*Saint Thomas Aquinas*, vol. 1, *The Person and His Work*, rev. ed., trans. Robert Royal [Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 2005], 222–23 and 346), but as he notes in the “Additions and Corrections to the Second Edition,” 434, Gauthier more recently dated it to 1272–73 (see Gauthier, *Index scriptorum ab ipso Aquinas nominatorum*, in Leon. 25/2.498).

“return” or (*redire*).²³ He more explicitly distinguishes the two kinds of “return” that appeared in the *Liber*, which together constitute the *Liber’s* “complete return to one’s essence”: 1) a substantial return that refers to the ontological property of self-subsistence²⁴; 2) an operational return that refers to the act of thinking about one’s own essence.²⁵

In discussing the substantial return, Aquinas explains that “turning” is a metaphor for dependence on a principle of being: “Each thing is turned toward that which gives it concrete being (*id quo substantificatur*)²⁶;

²³ It should be noted, however, that although for the most part Aquinas follows the *Liber’s* text faithfully in commenting on prop. 15, he takes some liberties. For instance, while the *Liber’s* author intended prop. 15 as a statement about separate intelligences (and Aquinas elsewhere takes it as applicable to intellectual beings in general), in his commentary Aquinas insists on interpreting it in reference to the human soul. Here, however, we are interested only in how he articulates the concept of intellectual “turning.”

²⁴ See note 29 below. Aquinas explains that one can reason from the fact that a being engages in an operational return to its essence, to the conclusion that it also substantially returns to its essence; *SLDC* 15 [Saffrey, 89]: “Quartam propositionem sumamus XLIV [propositionem] libri [Procli]: Omne quod secundum operationem ad seipsum est conversivum, et secundum substantiam est ad se conversum. Et hoc probatur per hoc quod, cum converti ad seipsum sit perfectionis, si secundum substantiam ad seipsum non converteretur quod secundum operationem convertitur, sequeretur quod operatio esset melior et perfectior quam substantia.”